um filme, pelo menos, com legenda em português. • 

Sala das Sessões, 28 de novembro de 1978. -Jarbas Passarinho. 

REQUERIMENTO N• 357, DE 1978 

Requeremos urgência, nos termos do art. 371, alínea "b", do 
Regimento, para o Projeto de Lei do Senado n" 239, de 1978·DF~ 
que eleva, em até Cr$ 1.280.000.000,00 (um bilhão, duzentos e 
oitenta milhões de cruzeiros), o limite concedido ao Governo do Dis· 
trito Federal para promover abertura de créditos suplementares ao 
Orçamento vigente. 

Sala das Sessões, 28 de novembro de 1978.- Helvidio Nunes. 

O SR. PRESIDENTE (José Lindoso) - Os requerimentos

[...]

Da Comissio de Redação 

Redação final do Projeto de Resoluçio n'1 87, de 1978. 

Relator: Senador Dirceu Cardoso 
A Comissão apresenta a redação final do Projeto de Resolução 

n' 87, de 1978, que autoriza a Prefeitura Municipal de Pouso Alegre 
(MG) a elevar em Cri 14.000.000,00 (quatorze milhões de cruzeiros) 
o montante de sua divida consolidada. 

Sala das Comissões, 28 de novembro de 1978 - Helvfdlo Nunes, 
Presidente- Dirceu Cardoso, Relator- Otto Lebmann- Saldanha 
DerzJ. 

ANEXO AO PARECER N• 753, DE 1978 

Redação final do Projeto de Resoluçio n' 87, de 1978.

[...]

lbões de cruzeiros) o montante de sua divida consolfdada. 

O Senado federal resolve: 
Art. I' É a Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, Estado de 

Minas Gerais, nos termos do art. 29 da Resolução fi9 93, de ll de 
outubro de 1976, do Senado Federal, autorizada a eJev~r em 
Cri 14.000.000,00 (quatorze milhões de cruzeiros) o montante de 
sua dívida consolidada, a fim de que possa contratar um emprês­
timo, de igual valor, junto ao Banco de Crédito Real de Minas 
Gerais S.k. este na qualidade de agente financeiro do Banco Na­
cional da Habitação- BNH -destinado a financiar a execução de